**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Diplomová práce

leden 2010

Arpád Kárász

**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Arpád Kárász

**KOMPARACE NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH
FOREM BRITSKÝCH A ČESKÝCH
OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ S OHLEDEM
NA PRÁVNÍ SYSTÉMY, VE KTERÝCH
PŮSOBÍ**

**(Komparácia najvýznamnejších foriem britských
a českých obchodných spoločností s ohľadom na
právne systémy, v ktorých pôsobia)**

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: Katedra Obchodného práva

Dátum vypracovania práce (uzavretia rukopisu): 21. decembra 2009

ČESTNÉ PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených.

V Prahe dňa 21. decembra 2009

.....

Arpád Kárász

VENOVANIE A POĎAKOVANIE:

Túto diplomovú prácu by som rád venoval svojim rodičom, starým rodičom a súrodencom. Zároveň by som chcel svoju prácu dedikovať vedúcej diplomovej práce, pani **Prof. JUDr. Stanislave Černej, CSc.**, ktorá ma odbornými konzultáciami a ľudským prístupom povzbudila k vypracovaniu diplomovej práce vo výslednej podobe, za čo jej chcem touto cestou poďakovať.

CITÁT:

„Písať o právnej úprave obchodných spoločností je ako strieľať na dynamický, neustále sa pohybujúci cieľ.“ – v pôvodnom anglickom znení –
„Writing about company law is like shooting at a moving target.“

**Farrar and Hannigan, Farar's Company Law, (Butterworths: 1998)
Preface.**

OBSAH:

1. ÚVOD..... 1
2. KONTINENTÁLNY PRÁVNÝ SYSTÉM VS. PRÁVNÝ SYSTÉM COMMON LAW 3
2.1 Miesto Českej republiky a Veľkej Británie vo svetových právnych systémoch .. 3
2.1.1 Miesto Českej republiky v kontinentálnom právnom systéme 4
2.1.2 Miesto Veľkej Británie v právnom systéme common law 6
2.2 Kontinentálny právny systém a právny systém common law – koncepčné rozdiely 11
2.3 Kontinentálny právny systém a právny systému common law – zhodné rysy .. 15
3. NAJVÝZNAMNEJŠIE FORMY OSOBNÝCH OBCHODNÝCH SPOLOČNOSTÍ..... 20
3.1 Samostatne podnikajúci jednotlivci: sole proprietors 21
3.2 Britské osobné obchodné spoločnosti: partnership- spoločenský význam..... 22
3.3 Britský všeobecný partnership (unlimited liability partnership) 23
3.3.1 Aplikovateľné právne predpisy..... 23
3.3.2 Základná charakteristika a neformálnosť vzniku..... 25
3.3.3 Právna osobnosť a vzťahy voči tretím osobám..... 28
3.3.4 Dôvody zrušenia 31
3.4 Britský limitovaný partnership (limited partnership) 32
3.4.1 Aplikovateľné právne predpisy..... 33
3.4.2 Základná charakteritika a vznik 34
3.4.3 Právna osobnosť a vzťahy voči tretím osobám..... 36
3.4.4 Dôvody zrušenia 39
3.5 Britský limited liability partnership 41
3.5.1 Aplikovateľné právne predpisy a základná charakteristika 41
3.5.2 Právna osobnosť a zodpovednosť za záväzky spoločnosti..... 44
4. NAJVÝZNAMNEJŠIE FORMY KAPITÁLOVÝCH OBCHODNÝCH SPOLOČNOSTÍ..... 46
4.1 Private unlimited company 48
4.2 Companies limited by guaranties..... 49
4.3 Private company limited by shares 52
4.3.1 Základná charakteristika a otázka vhodnosti limitovanej zodpovednosti 52
4.3.2 Právna osobnosť, organizačná štruktúra a vzťahy voči tretím osobám 58
4.4 Public company limited by shares 62
4.4.1 Základná charakteristika 62
4.4.2 Založenie a vznik 65
4.4.3 Organizačná štruktúra spoločnosti..... 66
4.4.4 Právna osobnosť a zodpovednosť za záväzky spoločnosti 70
4.4.5 Porovnanie určitých aspektov britských public a private companies 71
4.5 Ďalšie formy spoločností – stručná charakteristika 73
4.5.1 Komunitárne nadnárodné formy obchodných spoločností 73
4.5.2 Ďalšie formy britských spoločností 76
5. ZÁVER 77
6. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK..... 84
7. ZOZNAM ČESKEJ A ZAHRANIČNEJ PRÁVNICKEJ LITERATÚRY..... 85

8. A COMPARISON OF THE MOST SIGNIFICANT BRITISH AND CZECH COMPANY & PARTNERSHIP FORMS WITH REGARD TO THE LEGAL SYSTEMS IN WHICH THEY OPERATE - RESUMÉ..... 89
9. KLÍČOVÉ SLOVÁ. 94

1. ÚVOD

Diplomová práca je vypracovaná v slovenskom jazyku, a to v súlade s opatrením dekana Právnickej fakulty Univerzity Karlovej, č. 4/2008, článok 21.

K výberu komparačnej diplomovej práce na individuálne zvolenú tému ma inšpiroval môj študijný pobyt vo Veľkej Británii, na ktorý som mal možnosť vycestovať v rámci výmenného štipendijného programu Erasmus. V diplomovej práci som sa preto rozhodol porovnať najvýznamnejšie formy britských a českých obchodných spoločností. Myslím si totiž, že komparácia právnej úpravy britských a českých obchodných spoločností je veľmi aktuálnou problematikou. Nie je tomu tak iba preto, že zahraničné právne úpravy môžu byť zdrojom inšpirácie právnych úprav domácich. Aktuálnosť danej problematiky totiž akcentuje aj konzistentná judikatúra ESD, ktorý sa v právnych prípadoch typu *Centros*,¹ *Inspire Art*² a *Segers*³ nestotožnil s požiadavkami teórie skutočného sídla obchodných spoločností a priklonil sa na stranu *inkorporačnej teórie*, ktorá formuluje povinnosť členského štátu EU uznať obchodné spoločnosti založené podľa právnych úprav iných členských štátov, a to bez možnosti klásť dodatočné obmedzenia a požiadavky na ich zakladanie a fungovanie.“⁴

Nastáva tak situácia, v ktorej obchodné spoločnosti založené podľa prísnejšej domácej právnej úpravy (napr. českej) musia splňovať vyššie nároky na svoje založenie, činnosť a každodennú existenciu ako obchodné spoločnosti založené v členských štátoch EU s liberálnejšou právnou úpravou (napr. Veľká Británia). Môže sa jednať napríklad o rôzne požiadavky jednotlivých členských štátov v oblasti ručenia spoločníkov, zodpovednosti štatutárnych orgánov či tvorby a výšky základného kapitálu. V dôsledku tejto situácie niektorí českí podnikatelia využívajú „možnosť založiť spoločnosť podľa právneho poriadku členského štátu, ktorý najviac vyhovuje ich podnikateľskému zámerom [resp. podľa práva, ktoré podnikateľa najmenej

¹ Rozhodnutie ESD (C-212/97) *Centros Ltd. v Erhvervs- og Selskabsstyrelsen* [1999] ECR I-1459, paragraphs 17-18, paragraphs 26-27 a paragraph 30.

² Rozhodnutie ESD (C-167/01) *Kamer Van Koophandel en Fabrieken voor Amsterdam v Inspire Art Ltd.* [2003] ECR I-10155, paragraphs 95-98, paragraph 101 a paragraphs 104-105.

³ Rozhodnutie ESD (C-79/85) *D. H. M. Segers v Bestuur van de Bedrijfsvereniging voor Bank- en Verzekeringswezen, Groothandel en Vrije Beroepen* [1986] ECR 2375, paragraphs 13 a 16.

⁴ Porovnaj *Dědič, J., Čech, P.* Evropské právo společností, Praha: BOVA POLYGON, 2004, str. 30 a nasledujúce.


[…]


Komunitárna právna úprava SE je obsiahnutá v **nariadení Rady č. 2157/2001, o štatúte SE**³⁵⁰ a **smernici Rady 2001/86, o zapojení zamestnancov**.³⁵¹ Výslednú podobu SE v českom právnom poriadku upravuje **zákon č. 627/2004 Sb.**,³⁵² zatiaľ čo v britskom právnom poriadku aplikujeme **European Public Limited-Liability Company Regulations 2004**.³⁵³ Bude sa jednať o PO a formu európskej akciovej spoločnosti (porovnaj **článok 1 odst. 1 a 3 nariadenia**³⁵⁴), „založenú za účelom podnikania, ktorej právna úprava má sčasti nadnárodný charakter.“³⁵⁵ Je tomu tak preto, že **nariadenie o SE**³⁵⁶ a **smernica o zapojení zamestnancov**³⁵⁷ upravujú detailne iba založenie SE, premiestnenie jej sídla, štruktúru riadiacich orgánov a zapojenie zamestnancov. S výnimkou týchto štyroch oblastí komunitárnej úpravy sa budú jednotlivé SE riadiť právnou úpravou platnou pre akciové spoločnosti členského štátu, v ktorom majú registrované svoje sídlo (**článok 9 odst. 1 písmeno c) bod 2 nariadenia**³⁵⁸). Z tohto

³⁴⁶ Dědič, J., Čech, P. *Evropské právo společností*, Praha: BOVA POLYGON, 2004, str. 76.

³⁴⁷ Nariadenie Rady č. 2137/85, o vytvorení Európskeho hospodárskeho záujmového združenia, [1985] OJ L199/1.

³⁴⁸ Gower, L. C. B., Davies, P. L. *Gower and Davies' Principles of Modern Company Law* (8th edition, Sweet & Maxwell, London 2008), str. 28.

³⁴⁹ Dědič, J., Čech, P. *Obchodní právo po vstupu České republiky do EU*. Praha: BOVA POLYGON, 2004, str. 151.

³⁵⁰ Nariadenie Rady č. 2157/2001, o štatúte európskej spoločnosti, [2001] OJ L294/1, v znení neskorších nariadení Rady, rozhodnutí Európskeho Parlamentu a Rady a neskorších rozhodnutí Rady.

³⁵¹ Smernica Rady 2001/86/ES, o zapojení zamestnancov, [2001] L294/22.

³⁵² Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, v znení neskorších predpisov.

³⁵³ *European Public Limited-Liability Company Regulations 2004* (SI 2004/2326). Jedná sa opäť o tzv. statutory instrument, a teda o podzákonný právny predpis, ktorý je výsledkom sekundárnej normotvorby.

³⁵⁴ Nariadenie Rady č. 2157/2001, o štatúte európskej spoločnosti, [2001] OJ L294/1 v znení neskorších nariadení Rady, rozhodnutí Európskeho Parlamentu a Rady a neskorších rozhodnutí Rady.

³⁵⁵ Dědič, J., Čech, P. *Evropská (akciová) společnost*, Praha: BOVA POLYGON 2006, str. 7.

³⁵⁶ Nariadenie Rady č. 2157/2001, o štatúte európskej spoločnosti, [2001] OJ L294/1, v znení neskorších nariadení Rady, rozhodnutí Európskeho Parlamentu a Rady a neskorších rozhodnutí Rady.

³⁵⁷ Smernica Rady 2001/86/ES, o zapojení zamestnancov, [2001] L294/22.

³⁵⁸ Nariadenie Rady č. 2157/2001, o štatúte európskej spoločnosti, [2001] OJ L294/1, v znení neskorších nariadení Rady, rozhodnutí Európskeho Parlamentu a Rady a neskorších rozhodnutí Rady.

dôvodu môžeme hovoriť iba o čiastočnej harmonizácii SE v rámci európskeho spoločenstva.³⁵⁹ Súhlasím preto s profesorom Daviesom, že bude zrejme „možné založiť toľko takýchto foriem spoločnosti [SE] koľko je členských štátov EU.“³⁶⁰

V prípade EHZS aj SE som sa obmedzil iba na načrtnutie základných znakov týchto spoločností, pretože sa jedná o komunitárne nadnárodné formy spoločností a v pravom zmysle slova nejde ani o české ani o britské obchodné spoločnosti. Z tohto dôvodu nie sú predmetom ďalšej, podrobnejšej rozpravy v mojej diplomovej práci.

4.5.2 Ďalšie formy britských spoločností

Predmetom diplomovej práce nie je ani analýza ďalších foriem spoločností, ktoré je možné podľa britského práva založiť. Nebudem preto v tejto práci rozoberať *britské banky*, *sporiteľne*, ani tzv. *britské building societies* (obdobu českých stavebných sporiteľní), tzv. *friendly societies* (zakladané za účelmi poistenia, sporenia a pôžičiek), *štátne podniky* a ani tzv. *chartered bodies*, ktoré získali privilegované postavenie na základe kráľovskej charty a ktorých príkladom je aj BBC.³⁶¹ Nebudem pojednávať ani o tzv. *community interest companies*, ktorými sa britská vláda snaží podporovať riešenie sociálnych problémov prostredníctvom podnikania, ani o tzv. *charitable interest organisations*, ktoré majú za úlohu zapojiť súkromné firmy do výkonu štátnej sociálnej starostlivosti a ani o iných druhoch *charitatívnych organizácií* či akýchkoľvek iných druhoch obchodných spoločností.

³⁵⁹ Porovnaj Hopt, K.: The European Company under the Nice Compromise: Major Breakthrough or Small Coin for Europe? [2000] *Euredia* 465, str. 467-469.

³⁶⁰ Gower, L. C. B., Davies, P. L. Gower and Davies' Principles of Modern Company Law (8th edition, Sweet & Maxwell, London 2008), str. 30.

³⁶¹ British Broadcasting Corporation.