P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Diplomant : Arpád K á r á s z
Téma : Komparace nejvýznamnějších forem britských a českých
obchodních společností s ohledem na právní systémy,
ve kterých působí

Datum odevzdán : 11. 1. 2010

Výběr diplomové práce výše uvedeného názvu zvolil diplomant na základě svého studijního pobytu ve Velké Británii, jak ve své práci uvádí. Jde zajisté o zcela individuální téma, jehož zpracování - na rozdíl od běžných témat diplomových prací - stojí vždy větší námahu a úsilí pro autora. Kromě toho musí se umět orientovat v právních úpravách obou zemí, jak české, tak i britské. Z tohoto pohledu je třeba vyslovit zcela jednoznačný souhlas s výběrem tématu.

Jako oponent musím vyjádřit, a to hned v samém počátku svého posudku, určité negativum. Měla jsem poněkud ztíženou orientaci v práci, neboť se v ní nenajde obsah, který slouží zejména pro posouzení vyváženosti jednotlivých kapitol práce. O jiných případných formálních chybách se nezmiňuji, protože práce je napsána ve slovenštině. Výjimkou je poznámka č. 98, ve které jsou chyby.

Z hlediska obsahového zaměření je však nutno konstatovat, že práce je napsána zajímavě a s přehledem o dané problematice. Diplomant soustředil dostatečný počet titulů odborné literatury, kterou pak uvádí pod čarou. Připomínky však k mám k citaci v textu, neboť ta není dána do uvozovek.

Jestliže posuzuji práci pozitivně, přesto je třeba upozornit na některé nepřesnosti, zejména v částech týkajících se české právní úpravy.

Tak např. na str. 5 tvrzení o právní subjektivitě, přiznané veřejné obchodní společnosti obchodním zákoníkem z roku 1863 a jejím trvání, je nepřesné. Kromě toho na str. 29 má autor opačný názor. Na str. 31 a 70 není pravdou, že právnická osoba odpovídá za své závazky neomezeně, a to celým svým majetkem. Odpovídá-li celým svým majetkem, což je pravda, tak to není neomezená odpovědnost. Ona neomezenost je limitována právě oním majetkem společnosti. Na téže straně statutární orgán nejedná za společnost a nezavazuje svým jednáním nikoliv společníky, ale společnost. Na str. 41 autor uvádí, že dva zbylí komanditisté se mohou dohodnout, že se komanditní společnost změní bez likvidace na společnost s ručením omezeným. Zajímalo by mne, kde je podklad pro takové tvrzení. Na str. 44 - má-li nějaký útvar právní subjektivitu, pak z toho logicky vyplývá, že má i odpovědnost a proto je zbytečné tuto uvádět. Domnívám se, že ani tvrzení na str. 48 ohledně odpovědnosti není správné, uvádí-li autor, že jde o její akcesoritu.

V případě, že tento názor zastává, měl ho víc rozvést. Na str. 73 bod 4.5. se nejedná jen o obchodníky, to by bylo velice úzké vymezení.

Posuzovanou práci považuji za zdařilou, hodnotím ji pozitivně, a to zejména pro individuálně zvolené téma, jak už jsem konec konců uvedla v úvodu svého posudku. Kromě tohoto diplomant prokázal hlubší znalosti dané problematiky a v ní dobrou orientaci.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce a proto doporučuji její ústní obhajobu.

Na základě toho doporučuji klasifikovat práci známkou

v e l m i d o b ř e

Praha 18. 1. 2010

Zahradníčková

oponent

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'Z' followed by a series of loops and a long, sweeping tail that extends downwards and to the right.